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Roczny raport z realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie Województwa Łódzkiego 2025 za rok 2025 

Środki finansowe z budżetu Samorządu Województwa Łódzkiego wydatkowane 

na realizację Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

w 2025 roku: 599.946,47 zł, w tym środki finansowe w wysokości 200.000,00 zł 

z budżetu Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego wydatkowane na realizację szkoleń 

z zakresu przeciwdziałania przemocy w domowej w 2025 roku oraz środki finansowe 

w wysokości 100.000,00 zł z budżetu Samorządu Województwa Łódzkiego 

wydatkowane na współpracę z organizacjami pozarządowymi w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie w 2025 roku. 

Cel główny: Zmniejszenie skali i skutków przemocy w rodzinie 

w  województwie łódzkim poprzez budowanie efektywnego systemu 

wsparcia i rozwój profilaktyki 

Cel szczegółowy 1. Wzrost wiedzy oraz świadomości społecznej 

w  zakresie przemocy w rodzinie, w tym przyczyn i skutków tego zjawiska 

Kierunek działania 1.1. Poszerzenie wiedzy ogółu społeczeństwa, w tym 

zainteresowanych służb na temat przemocy w rodzinie 

Działanie: Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na obszarze województwa 

łódzkiego 

• Regionalny plan rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji 

dla województwa łódzkiego na lata 2023-2025 

Regionalny plan rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji dla województwa 

łódzkiego na lata 2023-2025 został opracowany w Regionalnym Centrum Polityki 

Społecznej w Łodzi w oparciu o diagnozę sytuacji województwa łódzkiego w zakresie 

usług społecznych oraz Strategię rozwoju usług społecznych, polityka publiczna 

do roku 2030 (z perspektywą do 2035 r.) z uwzględnieniem innych krajowych 

i regionalnych dokumentów strategicznych. Dokument wskazuje główne kierunki 

planowanych zmian w systemie usług społecznych w pierwszych trzech latach nowej 

perspektywy polityki społecznej, wyznaczonej wskazaną wyżej Strategią rozwoju usług 

społecznych. Podejmowane działania i przewidywane zmiany dostosowane są 

do aktualnej diagnozy potrzeb i zasobów regionu, aby jak najlepiej służyć jego 

mieszkańcom. Plan regionalny jest jednym z narzędzi realizacji Wojewódzkiej strategii 
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w zakresie polityki społecznej województwa łódzkiego do 2030. Jego głównymi 

odbiorcami są: Instytucja Zarządzająca programu Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 

2021-2027 oraz jednostki samorządu terytorialnego tworzące lokalne (powiatowe 

i gminne) plany deinstytucjonalizacji usług społecznych, a także organizacje sektora 

pozarządowego i przedsiębiorstwa ekonomii społecznej. Usługi społeczne kierowane 

są do wszystkich, ale odgrywają szczególną rolę we wsparciu osób w sytuacjach 

trudnych, zwłaszcza z grup szczególnie zagrożonych marginalizacją i wykluczeniem 

społecznym. Strategia wskazuje przede wszystkim na dzieci, w tym dzieci 

z niepełnosprawnościami, osoby z niepełnosprawnościami i osoby potrzebujące 

wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, osoby w kryzysie psychicznym, osoby 

starsze, osoby w kryzysie bezdomności. Dokument podlega corocznemu 

monitoringowi, który ocenia zgodność działań finansowanych ze środków europejskich, 

środków krajowych, lokalnych oraz środków własnych Samorządu Województwa 

z właściwymi dokumentami strategicznymi oraz pozwoli na bieżąco weryfikować stan 

realizacji przyjętych założeń. 

Działanie: Współpraca z organizacjami pozarządowymi w zakresie realizacji działań 

edukacyjnych 

• Otwarty konkurs ofert dla organizacji pozarządowych oraz innych podmiotów 

wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie, na wsparcie realizacji zadania 

publicznego Województwa Łódzkiego, z zakresu pomocy społecznej, w tym 

pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywania 

szans tych rodzin i osób – przeciwdziałania przemocy 

W 2025 r. Zarząd Województwa Łódzkiego ogłosił otwarty konkurs ofert, celem którego 

było dofinansowanie w formie dotacji zadań publicznych zwiększających skuteczność 

działań podejmowanych w obszarze przeciwdziałania przemocy oraz zmniejszenie 

skali tego zjawiska w województwie łódzkim. Zadania publiczne, zgłaszane 

do otwartego konkursu ofert, realizowane są poprzez podnoszenie poziomu 

świadomości społecznej wobec zjawiska przemocy; zwiększanie zakresu 

i skuteczności pomocy specjalistycznej w formie działań wspierających dla osób 

krzywdzonych w wyniku przemocy; wspieranie istniejących, a także promowanie 

nowych rozwiązań w zakresie programów korekcyjno-edukacyjnych wobec sprawców 

przemocy; podnoszenie kwalifikacji zawodowych służb zajmujących się problematyką 

przemocy. Dotacje przyznano czterem podmiotom: Fundacji KTOŚ na realizację 

zadania pn. „KTOŚ dla kobiet - Organizowanie i prowadzenie zróżnicowanych form 
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poradnictwa dla kobiet doznających przemocy”; Caritasowi Archidiecezji Łódzkiej na 

realizację zadania pn. „Siła wsparcia”; Fundacji Huśtawka na realizację zadania pn. 

„Można Inaczej!”; Stowarzyszeniu Promocji Zdrowia i Psychoterapii na realizację 

zadania pn. "Bez lęku-bezpieczniej" - wsparcie terapeutyczne oraz konsultacje 

specjalistyczne dla osób krzywdzonych w wyniku przemocy domowej – V edycja. 

Kierunek działania 1.2. Zmiana postrzegania przez społeczeństwo 

problemu przemocy w rodzinie 

Działanie: Prowadzenie regionalnych działań informacyjnych i edukacyjnych 

• Zakup materiałów informacyjno – edukacyjnych dotyczących tematyki  

Broszury i książki zostały rozpropagowane wśród uczestników konferencji, szkoleń 

i superwizji. 

Broszury: 

- Pomoc psychologiczna dla ofiar przemocy domowej – 200 sztuk; 

- Przemoc Domowa! – 100 sztuk; 

- Przemoc w rodzinie a alkohol – 100 sztuk; 

- Przemoc wobec dzieci – 100 sztuk; 

Książki: 

- Beze mnie jesteś nikim. Przemoc w polskich domach, autor: Jacek Hołub – 170 sztuk; 

- Mit normalności. Trauma, choroba i zdrowienie w toksycznej kulturze, autor: Gabor 

Maté, Daniel Maté – 176 sztuk. 

• Audycja radiowa oraz publikacja artykułu dotyczącego przemocy domowej 

Audycja pn. „Pomagamy pomagać z RCPS w Łodzi” miała charakter informacyjno – 

edukacyjny i służyła upowszechnianiu wiedzy dotyczącej przemocy domowej. 

W artykule pn. „Międzypokoleniowa ścieżka transmisji przemocy w rodzinie”, omówiono 

rodzaje przemocy oraz formy jej przeciwdziałania, wskazano gdzie szukać pomocy 

i jakie są formy jej udzielania. Materiały zostały wyemitowane na antenie Radia Strefa 

FM, artykuły pojawiły się na portalu ePiotrków.pl i w Tygodniu Trybunalskim w dniu 19 

listopada 2025 r. 

• Audycja radiowa o charakterze informacyjno – edukacyjnym dotycząca zjawiska 

przemocy międzypokoleniowej 

Audycja pn. „Bagaż, który dźwigasz. Przemoc odziedziczona” służyła upowszechnianiu 

wiedzy dotyczącej dziedziczenia wzorców zachowań agresywnych, w którym osoby 

doznające przemocy w dzieciństwie (często od rodziców) przenoszą te zachowania na 
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własne dzieci lub partnerów. Doświadczenie przemocy może prowadzić do problemów 

w nawiązywaniu relacji, trudności w wyrażaniu uczuć, a także większego ryzyka 

rozwoju zaburzeń psychicznych czy zachowań autodestrukcyjnych w dorosłym życiu. 

Materiał został wyemitowany na antenie Polskiego Radia Regionalnej Rozgłośni 

w Łodzi, podczas audycji „To jest temat” w dniu 24.11.2025 r. 

• Reportaż wraz z jego skrótem dedykowanym mediom społecznościowym 

dotyczący przemocy domowej 

Reportaż pn. „Między ryzykiem a interwencją – przeciwdziałanie przemocy domowej”, 

którego głównym tematem była edukacja na temat skali i charakterystyki zjawiska, 

rodzajów przemocy, międzypokoleniowej transmisji przemocy, współpracy 

interdyscyplinarnej na rzecz pomocy osobom doświadczającym przemocy. 

Reportaż emitowano w okresie od listopada do grudnia 2025 r. na antenie Telewizji 

TOYA. Skrót reportażu zamieszczono na stronie internetowej Regionalnego Centrum 

Polityki Społecznej w Łodzi oraz na kanale YouTube i Facebooku jednostki. 

• IX Zjazd Liderów Młodzieżowych pn. „Szacunek, Otwartość, Różnorodność – 

Liderzy wobec wyzwań młodości” 

W dniach 06 – 10.10.2025 r. odbył się IX Wojewódzki Zjazd Liderów Młodzieżowych, 

w którym uczestniczyli uczniowie ze szkół ponadpodstawowych z terenu województwa 

łódzkiego. Podczas Zjazdu inicjowano różnorodne formy profilaktyki rówieśniczej 

zachowań ryzykownych występujących wśród młodzieży, w tym programy oparte na 

działaniach liderów młodzieżowych, w których uczestniczy młodzież na terenie swojej 

szkoły, gminy czy społeczności młodzieżowych, których realizację rekomenduje 

Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. Tematyka Zjazdu ukierunkowana 

była przede wszystkim na zagrożenia wynikające ze stosowania używek, 

niebezpiecznych schematów, ryzykownych działań. Młodzież dowiedziała się jak unikać 

ryzykownych zachowań i nie poddawać się presji rówieśniczej.  Poszerzyła wiedzę 

i kompetencje w zakresie aktywności społecznej, zdrowego stylu życia oraz 

świadomego korzystania z nowych technologii. Tradycją ostatnich zjazdów stało się 

zapraszanie specjalnego gościa, którego tożsamość stanowi do ostatniej chwili 

niespodziankę dla uczestników. W ubiegłym roku gościem był nauczyciel matematyki 

będący w spektrum autyzmu, współtwórca darmowego projektu edukacyjnego 

„Pi stacja Matematyka” dostępnego na kanale YouTube, bohater programu Back 

To School. W Zjeździe uczestniczyło 101 osób (69 uczniów, 24 opiekunów/nauczycieli, 

8 wolontariuszy). 
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Kierunek działania 1.3: Realizacja programów przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie  

Działanie: Opracowanie i realizacja wojewódzkiego programu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

W 2025 roku zlecono opracowanie projektu Wojewódzkiego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej Województwa Łódzkiego na lata 2026 – 2030. 

Zakres merytoryczny programu obejmował  m. in. następujące zagadnienia: 

aktualizację treści, podstaw prawnych, przedstawienie problematyki w formie 

kompendium wiedzy na temat przemocy domowej, prezentację procedury "Niebieskie 

Karty", jako interdyscyplinarnego modelu interwencji, diagnozy i wsparcia w 

przypadkach podejrzenia przemocy, aktualizację danych statystycznych wraz 

z omówieniem, przegląd i aktualizację priorytetowych kierunków, zadań i działań 

w obrębie programu dla samorządu województwa, weryfikację analizy SWOT pod 

kątem zgodności z aktualnie obowiązującymi regulacjami prawnymi, wskazanie źródeł 

finansowania oraz zasad monitoringu i ewaluacji. 

Projekt programu zrealizowano w oparciu m.in. o: Ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu przemocy domowej, Rządowy Program Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej na lata 2024 – 2030, Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie Województwa Łódzkiego 2025, Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 

6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy 

„Niebieska Karta”, Strategię Rozwoju Województwa Łódzkiego 2030, Strategię 

w zakresie Polityki Społecznej Województwa Łódzkiego 2030, Roczny raport 

z realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

Województwa Łódzkiego 2025 za rok 2024, Roczny raport z realizacji Wojewódzkiego 

Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa Łódzkiego 2025 

za rok 2023, Roczny raport z realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie Województwa Łódzkiego 2025 za rok 2022, Sprawozdanie 

z realizacji „Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 

2017 – 2021” za rok 2021, Sprawozdania z realizacji Krajowego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za rok 2021, 2022, 2023 i 2024. 

Projekt Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej Województwa 

Łódzkiego na lata 2026 – 2030 w formie papierowej i elektronicznej musi być dostępny 

dla osób z różnymi niepełnosprawnościami, zgodnie z zalecaniami ustawy z dnia 19 

lipca 2019 r. o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami (t. j. 

z 2024 r. poz.1411). 
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Cel szczegółowy 2. Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz 

wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie 

Kierunek działania 2.1. Upowszechnianie informacji i edukacja w zakresie 

możliwości i  form udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą 

w rodzinie 

Działanie: Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania 

m.in. pomocy: medycznej, pedagogicznej, psychologicznej, psychospołecznej, prawnej, 

socjalnej, zawodowej i rodzinnej 

• Spot promujący Regionalny Interwencyjny Telefon Zaufania dla Dzieci 

i  Młodzieży 

Wyprodukowano i wyemitowano 30 sekundowy spot informujący o działaniu 

Regionalnego Interwencyjnego Telefonu Zaufania dla Dzieci i Młodzieży, infolinii 

służącej udzielaniu wsparcia i pomocy w sytuacjach kryzysowych, które dotykają 

młodych osób. Telefon i czat obsługiwane są przez specjalistów – interwentów 

kryzysowych, posiadających doświadczenie w pracy z dziećmi i młodzieżą. Wsparcie 

można uzyskać 7 dni w tygodniu dzwoniąc na numer 726 611 611 w godzinach 15.00 – 

18.00 lub korzystając z aplikacji Snapchat i Messenger (pogadajmytutaj) w godzinach 

18.00 – 21.00. Z Regionalnego Interwencyjnego Telefonu Zaufania mogą korzystać 

dzieci i młodzież z województwa łódzkiego, a także ich rodzice i opiekunowie. 

Spot wyemitowano sto razy w okresie od listopada do grudnia 2025 r. na antenie 

Telewizji TOYA. 

• Zakup materiałów informacyjnych 

Przedłużono licencję do korzystania z interaktywnego filmu pn. „Otwórz się na pomoc. 

Przemoc”, to interaktywny film poświęcony przemocy rówieśniczej. Projekt składa się 

z dwóch części. Pierwszą z nich jest kilkuminutowy interaktywny film poświęcony 

przemocy rówieśniczej. Zadaniem widzów projektu jest pokierowanie losem 12 letniej 

dziewczynki, która zmaga się z problemem przemocy rówieśniczej. Czy poradzi sobie 

z tym problemem i zgłosi się po pomoc? To zależy od decyzji podjętych przez widzów 

w filmie. Każdy podjęty wybór wpływa na los naszej bohaterki. Jedne wybory 

przybliżają dziewczynkę do rozwiązania problemu przemocy, inne je od niej oddalają. 

W projekcie przewidziano cztery możliwe zakończenia.  W projekcie „Otwórz się na 

pomoc” przygotowano także specjalną sekcję „Prawdziwe historie", w której 
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przedstawiono historie nastolatków borykających się z problemem przemocy 

rówieśniczej. 

Przedłużono licencję do korzystania z pakietu materiałów informacyjno – edukacyjnych 

pt. „Otwórz się na pomoc” w formie gazety: „Przemoc. Poradnik dla rodziców 

o przemocy psychicznej i fizycznej wobec dzieci i dorosłych” dotyczący zjawiska 

przemocy, jej rodzajów, przemocy rówieśniczej, przemocy wirtualnej, sposobów 

reagowania na przemoc będąc jej świadkiem, informacji na temat placówek 

pomocowych, interwencyjnych, infolinii krajowych i Regionalnego Interwencyjnego 

Telefonu Zaufania dla Dzieci i Młodzieży w Łodzi. 

Materiały zostały umieszczone na stronie internetowej Regionalnego Centrum Polityki 

Społecznej w Łodzi. 

Kierunek działania 2.2. Wspieranie działań mających na celu udzielanie 

pomocy i  wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie 

Działanie: Realizowanie działań w zakresie pomocy osobom dotkniętym przemocą 

w rodzinie m. in. w formie poradnictwa medycznego, pedagogicznego, 

psychologicznego, psychospołecznego, prawnego, socjalnego, zawodowego 

i rodzinnego 

• "Bez lęku-bezpieczniej" - wsparcie terapeutyczne oraz konsultacje specjalistyczne 

dla osób krzywdzonych w wyniku przemocy domowej – V edycja 

Celem zadania publicznego było udzielenie wsparcia terapeutycznego w postaci terapii 

indywidualnej oraz specjalistycznych konsultacji dla osób i ich rodzin będących 

w kryzysie związanym z przemocą domową. Zadanie zrealizowano poprzez 

przeprowadzenie 106 godzin sesji terapii indywidualnej dla 20 osób; 201 godzin 

specjalistycznych konsultacji dla 240 osób (w tym konsultacje pedagogiczne, 

psychologiczne, socjalne, rodzinne i prawne). Zadanie zrealizowane przez 

Stowarzyszenie Promocji Zdrowia i Psychoterapii zostało dofinansowane w trybie 

otwartego konkursu ofert dla organizacji pozarządowych. Łączna liczba uczestników 

projektu: 260 osób. 

• KTOŚ dla Kobiet - Organizowanie i prowadzenie zróżnicowanych form 

poradnictwa dla kobiet doznających przemocy domowej 

Celem zadania publicznego było udzielenie wsparcia specjalistycznego oraz 

zmotywowanie kobiet (osób doświadczających przemocy) do podejmowania działań 

w kierunku rozwiązywania problemów życiowych, wolnych od ciężaru doświadczeń 

przemocowych. Zadanie zrealizowano poprzez udzielenie porad prawnych w łącznym 
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wymiarze 390 godzin, porad psychologicznych w łącznym wymiarze 150 godzin, porad 

pedagogicznych w łącznym wymiarze 60 godzin, porad pierwszego kontaktu w łącznym 

wymiarze 130 godzin. Łączna liczba uczestników projektu: 101 osób. Zadanie 

zrealizowane przez Fundację KTOŚ zostało dofinansowane w trybie otwartego 

konkursu ofert dla organizacji pozarządowych. 

• Siła wsparcia 

Celem zadania publicznego było udzielenie wsparcia w formie kompleksowego 

poradnictwa specjalistycznego; prawnego (udzielanie informacji o obowiązujących 

przepisach z zakresu prawa rodzinnego i opiekuńczego, zabezpieczenia społecznego, 

ochrony praw lokatorów, ograniczenie praw rodzicielskich, ograniczenie kontaktu), 

psychologicznego (interwencja kryzysowa, treningi kompetencji społecznych, praca 

nad barierami i deficytami, pedagogicznego (problemy wychowawcze, rodzinne, 

funkcjonowanie sytemu rodzinnego, konflikty rodzinne, pełnienie ról rodzinnych, 

określanie granic, terapia indywidualna (kierowana przede wszystkim do osób 

współuzależnionych). Łączna liczba uczestników projektu: 68 osób. Zadanie 

zrealizowane przez Caritas Archidiecezji Łódzkiej zostało dofinansowane w trybie 

otwartego konkursu ofert dla organizacji pozarządowych. 

• Można Inaczej! 

Celem zadania publicznego było przekazanie wiedzy oraz wypracowanie umiejętności 

komunikacyjno – społecznych wśród mieszkańców Hostelu Osłonowego w Łodzi, 

zapewniającego bezpieczne schronienie i możliwość podejmowania działań na rzecz 

wyjścia z kryzysu bezdomności. W ramach zadania zrealizowano cykl warsztatów, 

zajęć i spotkań dotyczących przemocy, jej charakterystyki, genezy, rodzajów, a także 

sposobów reagowania na nią, poruszono temat umiejętności komunikacyjno-

społecznych, kwestii związanych z zarządzaniem emocjami, zorganizowano również 

spotkania ze specjalistami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy - 

interwentem kryzysowym, terapeutą uzależnień, a także funkcjonariuszem policji. 

Łączna liczba uczestników projektu: 34 osoby. Zadanie zrealizowane przez Fundację 

Huśtawka zostało dofinansowane w trybie otwartego konkursu ofert dla organizacji 

pozarządowych. 

Działanie: Wspieranie tworzenia i zwiększanie zakresu działania oraz dostępności 

do lokalnych telefonów zaufania, interwencyjnych lub informacyjnych dla osób 

dotkniętych przemocą w rodzinie 
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• Regionalny Interwencyjny Telefon Zaufania dla Dzieci i Młodzieży (726 611 611)  

W 2025 r. kontynuowano działalność Regionalnego Interwencyjnego Telefonu Zaufania 

dla Dzieci i Młodzieży. Infolinia służyła udzielaniu wsparcia i pomocy we wszystkich 

sytuacjach kryzysowych, które dotykają młodych osób. Telefon i czat (prowadzony 

w aplikacji Snapchat i Messenger - pogadajmytutaj) obsługiwane były przez 

7 specjalistów – interwentów kryzysowych posiadających doświadczenie w pracy 

z dziećmi i młodzieżą. W okresie funkcjonowania infolinii, specjaliści uczestniczyli 

w spotkaniach koordynacyjnych mających na celu omawianie i analizowanie strategii 

przeprowadzanych interwencji kryzysowych. Z Regionalnego Interwencyjnego Telefonu 

Zaufania mogły korzystać dzieci i młodzież z województwa łódzkiego, a także ich 

rodzice i opiekunowie. Interwencje prowadzono w sytuacjach obniżenia nastroju, 

stresu, kryzysów emocjonalnych, nagromadzenia negatywnych myśli czy konfliktów 

rodzinnych, a także związanych bezpośrednio z zagrożeniem zdrowia lub życia, myśli 

i planów samobójczych, zachowań autoagresywnych, autodestrukcyjnych, 

ryzykownych (związane z nadużywaniem alkoholu, narkotyków i innych substancji 

psychoaktywnych) oraz wystąpienia przemocy w rodzinie. Infolinia dostępna była 7 dni 

w tygodniu, obejmowała dwie formy kontaktu:  telefon działający codziennie w 

godzinach 15.00 - 18.00, Snapchat i Messenger (pogadajmytutaj) w godzinach 18.00 - 

21.00. W ramach funkcjonowania Regionalnego Interwencyjnego Telefonu Zaufania dla 

Dzieci i Młodzieży w 2025 r. po pomoc zgłosiło się 259 młodych mieszkańców regionu. 

Z konsultacji za pośrednictwem mediów społecznościowych (Snapchat i Messenger) 

skorzystały 186 osoby, porad telefonicznych udzielono 73 osobom. 

Cel szczegółowy 3: Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób 

stosujących przemoc w rodzinie 

Kierunek działania 3.1: Realizowanie wobec osób stosujących przemoc 

w rodzinie programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych  

Działanie: Opracowanie programów oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie 

• Opracowanie ramowych programów: korekcyjno – edukacyjnego dla osób 

stosujących przemoc, psychologiczno – terapeutycznego dla osób stosujących 

przemoc oraz ochrony osób doznających przemocy 

Przeciwdziałanie przemocy domowej koncentruje się przede wszystkim na działaniach 

adresowanych do osób doznających przemocy. Główną zasadą działań 
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podejmowanych na ich rzecz jest zapewnienie bezpieczeństwa i ochrony przed 

dalszym krzywdzeniem. Z tego względu większość działań ma charakter naprawczy 

i polega na pracy z osobami doznającymi przemocy. Wszelkie działania podejmowane 

w tym zakresie powinny opierać się na zasadzie interdyscyplinarności, co przyczynia 

się do maksymalizacji ich skuteczności i pozwala na objęcie osób doznających 

przemocy domowej różnorodną pomocą, dostosowaną do indywidualnych potrzeb. Aby 

skutecznie zapobiegać przemocy i zwalczać jej negatywne skutki konieczne jest 

podjęcie wielowymiarowych działań w stosunku do osób stosujących przemoc, 

uwzględniających prowadzenie zarówno bezpośrednich działań korekcyjno – 

edukacyjnych (celem, których jest powstrzymanie osoby stosującej przemoc domową 

przed dalszym stosowaniem przemocy oraz rozwijanie umiejętności samokontroli 

i rozwiązywania problemów bez stosowania przemocy), jak i psychologiczno - 

terapeutycznych dla osób stosujących przemoc (mających na celu utrwalenie przez 

sprawców przemocy zmian postaw i zachowań nabytych w trakcie oddziaływań 

korekcyjno – edukacyjnych, a w konsekwencji wyeliminowanie zjawiska przemocy). 

Stanowi to odpowiedź na potrzeby osób doznających przemocy, które oczekują 

zatrzymania przemocy domowej. Poddanie osób stosujących przemoc pracy 

korekcyjnej, daje szanse na to, że będą one w stanie zmienić swój schemat myślenia 

i postępowania. Opracowanie ramowych programów z zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej należy do zadań własnych samorządu województwa, wynikających 

z art. 6 ust. 6 pkt 3 ustawy z 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 

Programy te stanowią integralną część systemu przeciwdziałania przemocy domowej 

w regionie: określają główne obszary i formy oddziaływań wobec osób doznających 

oraz stosujących przemoc w województwie łódzkim. Stanowią ramy odniesienia 

do opracowania i realizacji gminnych i powiatowych programów. 

Cel szczegółowy 4. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli 

podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie 

Kierunek działania 4.1. Wyznaczanie kierunków działań dla podmiotów 

i instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie 

Działanie: Podejmowanie działań zmierzających do nawiązania i wzmocnienia 

współpracy pomiędzy służbami realizującymi zadania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie w województwie łódzkim, poprzez: utworzenie i aktualizację bazy 

danych osób nadzorujących lub koordynujących działania poszczególnych służb 



  11  

  

na poziomie województwa oraz umieszczenie jej na stronach internetowych instytucji 

wojewódzkich i okręgowych; przeprowadzanie interdyscyplinarnych spotkań i szkoleń 

z udziałem przedstawicieli poszczególnych służb 

• Przemoc – gdzie szukać pomocy? 

Na stronie internetowej Regionalnego Centrum Polityki Społecznej w Łodzi 

https://rcpslodz.pl/ w zakładce Pomoc dla…Osoby uzależnione i ofiary przemocy, 

znajdują się informacje ogólne oraz informacje dla osób dotkniętych przemocą i osób 

stosujących przemoc, w tym: Baza danych osób nadzorujących lub koordynujących 

działanie poszczególnych służb realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie na terenie województwa; Komunikaty; Akty prawne z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie; Przydatne linki; Baza placówek zapewniających 

schronienie osobom doznającym przemocy domowej; Baza poradnictwa 

specjalistycznego dla osób doznających przemocy domowej; Baza placówek 

zapewniających miejsca noclegowe dla osób stosujących w przemoc domową; Baza 

poradnictwa specjalistycznego dla osób stosujących przemoc domową; Dane 

teleadresowe podmiotów realizujących programy korekcyjno-edukacyjne oraz 

psychologiczno - terapeutyczne dla osób stosujących przemoc domową. 

Działanie: Budowanie sieci międzyinstytucjonalnych i międzysektorowych połączeń 

mających na celu koordynację współpracy 

• Rada Terenowa do Spraw Społecznej Readaptacji i Pomocy Skazanym przy 

Sądzie Okręgowym w Łodzi dla Sądów Okręgowych w Łodzi, Piotrkowie 

Trybunalskim i Sieradzu 

Rada została powołana zarządzeniem Wojewody Łódzkiego Nr 208/2024 z dnia 14 

października 2024 roku przy Sądzie Okręgowym w Łodzi dla obszaru właściwości 

Sądów Okręgowych w Łodzi, Piotrkowie Trybunalskim i Sieradzu. Do członkostwa 

zaproszono przedstawicieli wyznaczonych przez podmioty opisane w § 4a ust. 1 

rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów w sprawie określenia szczegółowych zasad 

i trybu powoływania oraz działania Rady Głównej do Spraw Społecznej Readaptacji 

i Pomocy Skazanym, a także rad terenowych do spraw społecznej readaptacji i pomocy 

skazanym z dnia 21 sierpnia 1998 r. (Dz.U. z 1998 r. Nr 113, poz. 723 z późn. zm.), 

w tym Regionalnego Centrum Polityki Społecznej w Łodzi. 

Plan działania Rady w kadencji 2024 – 2028 przewiduje: 

1) Integrację działań instytucji wchodzących w skład Rady Terenowej oraz instytucji, 

https://rcpslodz.pl/
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stowarzyszeń, fundacji i organizacji, których celem jest uczestnictwo w wykonywaniu 

orzeczeń i pomocy w społecznej readaptacji skazanych w zakresie zapobiegania 

przestępczości oraz pomocy skazanym. 

2) Promowanie oddziaływań profilaktycznych, resocjalizacyjnych i readaptacyjnych 

oraz pomocy skazanym i ich rodzinom przez organizacje pozarządowe. 

3) Podnoszenie świadomości prawnej społeczności lokalnej oraz organizacji 

pozarządowych w zakresie możliwości uczestniczenia w wykonywaniu orzeczeń 

karnych. 

4) Wspieranie badań naukowych. 

5) Wypracowanie zasad współpracy i wymiany informacji pomiędzy instytucjami, które 

tworzą i realizują programy korekcyjno – edukacyjne dla sprawców przemocy (w tym 

przemocy seksualnej) oraz sądem, w celu ułatwienia realizacji udziału w programach, 

osób które popełniły przestępstwo z użyciem przemocy. 

W 2025 roku Posiedzenia Rady Terenowej odbywały się w terminach: 14 lutego 2025 r., 

27 maja 2025 r., 17 października 2025 r.  

Kierunek działania 4.2. Podnoszenie kompetencji osób realizujących 

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Działanie: Diagnozowanie potrzeb szkoleniowych członków zespołów 

interdyscyplinarnych oraz grup roboczych w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie 

• Diagnoza potrzeb szkoleniowych i działania realizowane w 2025 roku dla 

Zespołów Interdyscyplinarnych (ZI) i członków Grup Diagnostyczno – 

Pomocowych (GD-P) z terenu województwa łódzkiego 

Efektem przeprowadzonej w 2025 roku diagnozy potrzeb szkoleniowych była 

możliwość zaplanowania działań rozwojowych nastawionych na podniesienie poziomu 

kompetencji przedstawicieli Zespołów Interdyscyplinarnych i członków Grup 

Diagnostyczno – Pomocowych, a także usprawnienie radzenia sobie z nowymi 

sytuacjami lub wyzwaniami zawodowymi. Diagnozę opracowano przy zastosowaniu 

ankiety, analizując rozkład odpowiedzi udzielonych przez członków ZI/GD-P na temat 

preferowanych tematów szkoleń. Przeprowadzona diagnoza ukazała, że największe 

zapotrzebowanie dotyczyło przeprowadzenia superwizji pracy własnej oraz szkoleń na 

temat: zasad prowadzenia procedury Niebieskie Karty (NK), dokumentacji (aspekty 

praktyczne i problematyczne), aspektów prawnych, ochrony danych osobowych, 

udostępniania dokumentacji; reprezentacji małoletniego w procedurze NK; 
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postępowanie z nieletnim w procedurze NK, procedury odbierania dziecka (aspekt 

psychologiczny i prawny); rozpoznania dziecka krzywdzonego - kompetencje, 

uprawienia, możliwości; wszczynania procedury NK w przypadku interwencyjnego 

umieszczania małoletnich w pieczy zastępczej; kompetencji i zadań członków grup 

diagnostyczno - pomocowych i członków zespołów interdyscyplinarnych; zadań 

i obowiązków służb na rzecz interdyscyplinarnego rozwiązywania problemu przemocy 

domowej; procedury kierowania sprawców przemocy do programu korekcyjno-

edukacyjnego i psychologiczno-terapeutycznego. 

Działanie: Organizowanie szkoleń, w oparciu o wytyczne opracowane na podstawie 

art. 8 pkt. 5 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, dla osób realizujących 

zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie 

• Obowiązkowe szkolenia dla Zespołów Interdyscyplinarnych (ZI) i Grup 

Diagnostyczno – Pomocowych (GD-P) z terenu województwa łódzkiego 

Zgodnie z wytycznymi ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego 

z dnia 30 października 2023 roku do prowadzenia szkoleń dla członków zespołu 

interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno - pomocowych na podstawie artykułu 

8 pkt 5 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, nowym 

zadaniem spoczywającym na zespołach interdyscyplinarnych i grupach diagnostyczno 

- pomocowych jest odbycie szkolenia z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej, 

które organizuje samorząd województwa. Ustawodawca wyznaczył termin szkolenia 

na 12 miesięcy od dnia powołania w skład zespołu interdyscyplinarnego (art. 9a ust. 

5a). Niedopełnienie tego obowiązku jest nieprawidłowością w realizacji zadania 

ustawowego. Regionalne Centrum Polityki Społecznej w Łodzi zorganizowało dwa 

trzydniowe szkolenia w formule online dla wszystkich nowo powołanych członków ZI 

i GD-P z terenu województwa łódzkiego. Każde ze szkoleń zawierało osiem bloków 

tematycznych (profilaktyka przemocy domowej, zasady prowadzenia działań  

poprzedzających wystąpienie zjawiska przemocy domowej; zjawisko przemocy 

domowej oraz sytuacja psychologiczna osób doznających tej przemocy, zachowania 

osób stosujących przemoc domową i możliwość pomocy; etapy pracy z osobami 

doznającymi przemocy domowej i stosującymi przemoc domową; przemoc wobec 

dziecka; przemoc domowa wobec osób starszych i niepełnosprawnych; współpraca 

w zespołach interdyscyplinarnych i grupach diagnostyczno-pomocowych; prawne 

aspekty przeciwdziałania przemocy domowej; superwizja w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej) i obejmowało łącznie 24 godziny dydaktyczne. W szkoleniach 

udział wzięło 406 osób. 
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• Szkolenie pn. Problematyka dziecka krzywdzonego w związku z wejściem 

„Ustawy Kamilka”- praktyczne zastosowanie tej ustawy oraz procedura 

„Niebieskie Karty” 

W ramach wzmacniania współpracy między służbami realizującymi zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy domowej w powiecie tomaszowskim, we współpracy 

z Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Inowłodzu w dniu 29.04.2025 r. 

zorganizowano szkolenie dla przedstawicieli poszczególnych służb, w tym 

pracowników socjalnych, funkcjonariuszy policji, kuratorów sądowych, psychologów, 

pedagogów szkolnych oraz przedstawicieli służby zdrowia. Celem szkolenia było 

przybliżenie uczestnikom kluczowych aspektów Ustawy "Kamilka", która została 

wprowadzona w odpowiedzi na potrzebę lepszej ochrony praw dziecka i walki 

z przemocą domową. Uczestnicy zostali zapoznani z przepisami dotyczącymi wymogu 

wdrażania standardów ochrony małoletnich (SOM), oraz zadaniami instytucji 

pracujących z dziećmi w przeciwdziałaniu ich krzywdzeniu. W szkoleniu udział wzięło 

48 osób. 

• Szkolenia pn. „Praktyczna realizacja przepisów w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej  i realizacji procedury Niebieskie Karty” 

W dniach 14 – 16.05.2025 r. zorganizowano szkolenie podnoszące kompetencje 

członków Zespołów Interdyscyplinarnych (ZI) i Grup Diagnostyczno – Pomocowych 

(GD-P) oraz osób pracujących w systemie przeciwdziałania przemocy domowej 

z terenu województwa łódzkiego. Celem szkolenia było wyposażenie uczestników 

w praktyczną wiedzę dotyczącą realizacji procedury „Niebieskie Karty”, w tym 

nawiązanie kontaktu sprzyjającego budowaniu relacji współpracy z osobami 

doznającymi przemocy domowej oraz współpracy pomiędzy specjalistami 

zaangażowanymi w pracę z rodziną; tworzenie strategii pracy z osobami dotkniętymi 

przemocą domową; kształtowanie umiejętności planowania i usprawniania współpracy 

w sprawach konkretnych rodzin w ramach procedury „Niebieskie Karty”; umiejętność 

diagnozowania i oszacowywania zagrożenia w przypadkach przemocy domowej; 

problemy pojawiające się w pracy grup diagnostyczno-pomocowych – tzw. trudne 

przypadki;  podstawy prawne (ustawy, kodeksy oraz akty wykonawcze - 

rozporządzenia) przydatne w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej – jak je 

rozumieć i wykorzystywać w praktyce. W szkoleniu udział wzięło 48 osób. 

• Konferencja szkoleniowa pn. „Przemoc odziedziczona – bagaż, który dźwigasz” 

w ramach ogólnopolskiej kampanii Dzieciństwo bez Przemocy organizowanej 
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przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę oraz Krajową Koalicję na Rzecz Ochrony 

Dzieci 

Kampania Dzieciństwo bez Przemocy jest wyrazem sprzeciwu wobec krzywdzenia 

dzieci. Ma na celu uwrażliwianie na problem i promowanie systemowych rozwiązań 

sprzyjających dobremu dzieciństwu. W ramach akcji przeprowadzono ogólnopolską 

kampanię medialną. W całym kraju zorganizowano wydarzenia edukacyjne 

adresowane do dzieci, rodziców i  profesjonalistów pracujących z dziećmi, w wielu 

miastach Polski zorganizowano lokalne konferencje Dzieciństwo bez Przemocy, 

szkolenia dla personelu placówek oświatowych, spotkania edukacyjne z rodzicami oraz 

zajęcia dla dzieci i młodzieży. Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę przygotowała 

ogólnodostępne webinary dla rodziców i dla profesjonalistów poświęcone tematyce 

przeciwdziałania przemocy wobec dzieci. W ramach kampanii Regionalne Centrum 

Polityki Społecznej w Łodzi zorganizowało w dniu 19.11.2025 r. konferencję 

szkoleniową pn. „Przemoc odziedziczona – bagaż, który dźwigasz”, do udziału w której 

zaproszono osoby zajmujące się przeciwdziałaniem przemocy, pracujące zarówno 

w instytucjach państwowych jak i organizacjach pozarządowych, będące 

przedstawicielami różnych grup zawodowych: pomocy społecznej, ochrony zdrowia, 

oświaty, sądownictwa, Policji, a także członkami Zespołów Interdyscyplinarnych i Grup 

Diagnostyczno - Pomocowych. Podczas konferencji, Prelegentki przybliżyły 

uczestnikom cykl przemocy między pokoleniami, czyli przekazywany z generacji na 

generację wzorzec zachowań agresywnych. Finał kampanii nastąpił o godzinie 17:00, 

wtedy na znak sprzeciwu wobec krzywdzenia dzieci w całej Polsce fasady dużych 

i małych budynków oraz szereg innych obiektów architektonicznych rozświetliły się na 

czerwono. W konferencji udział wzięły 154 osoby. 

Działanie: Opracowywanie programów szkoleń kierowanych do służb zajmujących się 

przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w zakresie możliwości i form oddziaływania na 

postawy osób stosujących przemoc w rodzinie i ich realizacja 

• Szkolenie pn. „Prowadzenie oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla 

sprawców przemocy domowej” 

W dniach 19 -21.05.2025 r. oraz 16 – 18.06.2025 r. zorganizowano dwuetapowe 

szkolenie dla osób zatrudnionych w Powiatowych Centrach Pomocy Rodzinie 

i Miejskich Centrach Pomocy Rodzinie z terenu województwa łódzkiego. Celem 

specjalistycznego szkolenia było przygotowanie specjalistów do pracy z osobami 

stosującymi przemoc domową. Podczas szkolenia omówiono definicje, czynniki 

i mechanizmy przemocy domowej, formy przemocy domowej, diagnozowanie 
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przemocy domowej, portret osoby stosującej przemoc domową, sposoby nawiązywania 

i utrzymywania kontaktu z osobą stosującą przemoc domową, narzędzia i metody 

pracy korekcyjnej z osobami stosującymi przemoc domową w różnych modelach, 

budowanie programu korekcyjno-edukacyjnego. W szkoleniu udział wzięło 16 osób. 

Kierunek działania 4.3. Wzmacnianie kompetencji zawodowych oraz 

przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu osób realizujących zadania 

z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Działanie: Wdrożenie systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami 

doznającymi przemocy w rodzinie i z osobami stosującymi przemoc, w formie m.in. 

superwizji, coachingu, doradztwa, grup wsparcia. 

• Superwizje dla członków Zespołów Interdyscyplinarnych (ZI) oraz Grup 

Diagnostyczno-Pomocowych (GD-P) z terenu województwa łódzkiego 

Cykl spotkań superwizyjnych z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej odbył się 

w listopadzie 2026 r. Przeprowadzono 12 pięciogodzinnych spotkań, których celem 

było pogłębianie wiedzy na temat przemocy domowej, rozwijanie i doskonalenie 

warsztatu pracy osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej. 

Uczestnicy superwizji spotykali się z superwizorem - osobą posiadającą odpowiednie 

doświadczenie, wiedzę i umiejętności z obszaru przeciwdziałania przemocy domowej,  

po to, aby omówić swoją pracę pod kątem pojawiających się wątpliwości, trudności 

i dylematów, zarówno w obszarze merytorycznym, jak i formalnym, a także 

emocjonalnym. Ważnym aspektem spotkań było przeciwdziałanie wypaleniu 

zawodowemu i wypracowanie lepszych strategii działania. W superwizjach udział 

wzięły 124 osoby. 
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